[bookmark: _GoBack]
2023年度部门整体支出绩效自评报告

衡山县贯塘乡卫生院
    根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及衡山县财政局关于印发《关于开展2023年度衡山县财政预算整体支出绩效评价工作的通知》（山财绩﹝2024﹞91号）文件精神，衡山县贯塘乡卫生院对部门整体支出及专项项目资金支进行了绩效评价，现将自评有关情况报告如下：
1、 部门概况
（一）部门基本情况
衡山县贯塘乡卫生院预算单位，负责人：周卫国，机构地址：衡山县贯塘乡迎龙桥街。
（二）机构设置情况
衡山县贯塘乡卫生院为股级医疗机构，设有门、急诊科、内科、儿科、外科中医康复科等临床科室。
（三）部门职能职责
衡山县贯塘乡卫生院主要职责：开展基本医疗和基本公共卫生服务服务，为群众提供基本医疗、预防、保健等医疗卫生服务；贯彻落实医药卫生体制改革、中西医并重方针和国家中医药法律法规，执行中医药政策，拟定实施中医药和中西医结合发展战略、规划，加强医院标准化管理；贯彻落实国家基本药物制度和药品集中采购工作，执行医用耗材集中采购工作，负责医院内部药品和医疗器械管理工作；开展各种医疗保健卫生知识宣传，做好城镇职工医疗保险，城乡居民合作医疗保险等定点医疗机构的各项工作，完成县卫生健康局交办的其他任务。
（四）人员编制情况
截止2023年12月31日，衡山县贯塘乡卫生院核定编制人数18人，现有在职人员31人，在编在职24人，临聘人员7人。预算支出及绩效情况
2、 预算支出及绩效情况
（一）部门预决算情况
1.部门预算情况
2023年年初预算安排收入58.33万元，其中一般公共财政拨款58.33万元；2023年年初预算安排支出58.33万元，其中：基本支出58.33万元，项目支出0万元。
2.部门决算情况
2023年决算总收入738.74万元，较预算增加680.41万元，总支出778.92万元，其中：基本支出446.32万元，占总支出的57.30％；项目支出332.60万元，占总支出的42.70％。差异产生的主要原因一是基本公共卫生服务补助、基本药物制度补助及医疗体制改革补助未单独纳入基层医疗机构财务集中核算中心年初部门预算，而是纳入卫健系统年初重点项目预算；二是业务收入也未纳入年初部门预算。
3.“三公"经费执行情况
2023年“三公"经费预算数0万元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元，公务接待费0万元。“三公"经费决算数0元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费0万元。
4.政府采购执行情况
2023年度政府采购支出12.45万元，其中：货物12.45万元，工程0万元，服务0万元。
5.资产管理情况
2023年年末资产总额337.73万元，负债总额74.62万元，净资产263.11万元。截至2023年12月31日，固定资产账面原值226.17万元，在用资产226.17万元，资产使用率100%。
（二）资金使用及绩效情况
1.整体绩效目标完成情况
本单位纳入2023年部门整体支出绩效目标的金额为58.33万元，其中，基本支出58.3万元，项目支出0万元；全年执行数778.92万元，其中基本支出446.32万元，项目支出332.60万元；本年各项工作取得了较好成效，全面推进了卫生健康事业高质量发展。
2.项目绩效目标完成情况
（1）基本公共卫生服务项目
财政补助下达180.68万元，用于本单位开展基本公共卫生服务支出，主要包括商品与服务支出（含办公、会议培训、水电、邮电、交通、差旅、宣传、印刷等）、所需耗材成本费用支出及相关人员支出等。
1.按照国家基本公共卫生服务规范全面落实各项工作，十四项服务内容均按照年初既定目标完成任务。孕产妇保健：今年全乡孕产妇78人，孕产妇系统管理75人，管理率97 %；妇幼儿童健康管理：全年出生新生儿78人，建档78人，管理率100 %；居民健康档案管理：到目前为止，累计建档 14903人份；慢性病管理：累计在管高血压患者数1492人，规范管理1052人，Ⅱ型糖尿累计在管人数518人，规范管理377人；重性精神障碍患者管理：重性精神登记人数85人，规范管理62人；预防接种：全年免疫规划疫苗接种986人次，一类疫苗及含麻类疫苗接种率均在95 %以上；健康教育服务：今年共发放印刷资料2200余份，播放音像资料2400小时，宣传栏内容已更新12次，开展公众咨询活动12次，咨询人数达到620人，举办健康教育讲座12次，听讲人数达到200人。老年人健康管理:管理65岁及以上老年人 2735人，本年度已完成体检人数 1645人;传染病及突发公共卫生事件报告和处置:全年无突发公共卫生事件发生；中医药健康管理服务：0-3岁儿童中医健康管理建档数314人，65岁及以上老年人中医健康管理建档数1358人。免费提供避孕药具：面向全镇居民开放专用避孕药具发放窗口，免费发放各类避孕药具；健康素养促进活动：利用逢集日或健康教育活动宣传日，向辖区居民开展健康生活方式等健康素养促进活动。
2.我院坚持规范管理、优化服务开展医疗工作，明确岗位职责，强化绩效考核，加强医保监管、院感管理和业务培训，提高临床常见病、多发病的诊疗水平。优化了医院的工作环境，提高了服务质量和技术水平，坚持以人为本，坚持医疗卫生事业的公益性，以维护人民群众健康为宗旨，以人人享有基本医疗和公共卫生服务作为根本出发点和落脚点，以机制创新和科技进步为动力，保障辖区内全体居民基本医疗和公共卫生服务，满足多层次医疗卫生需求，不断提高居民健康水平。
（二）卫生医药体制改革专项
县本级配套105.10万元，主要用于本单位人员及公用经费财政补助包干。
2023年医疗卫生服务能力稳步提升。一是强化医院内部管理。加大药品耗材集中采购，村卫生室基药代购一周内药品配送率100%。落实临床基本药物制度工作监管，保证药品质量安全高效。二是重点民生实事项目建设，血透中心及其配套设施建设，为群众救治提供便利，也为医院发展提供有力保障。满足了多层次卫生需求，不断提高居民健康水平。
3、 存在的问题及改进措施
由于群众服务需求不断提高，服务人数不断增加，而卫生院目前现有房屋条件限制，导致相关功能科室布局不合理，如发热肠道门诊建设不规范、中医馆建设不能达标、编制床位19张实际开放12张、业务用房特别紧张等，因此，卫生院迫切需要整体搬迁，异地新建一所集医疗、康养、监护、助护和生活护理为主，为老年人提供医疗、保健、生活、休息、娱乐为一体的新型康养结合医院。
4、 其他需要说明的情况（无）